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ÚVOD

Před začátkem třetího ročníku mého studia jsem zavítala na celé dva měsíce na

Úřad Prahy 18 v rámci správní praxe. Zde jsem navštívila několik odborů, mezi

nimiž byl i odbor ekonomický, ve kterém jsem se blíže seznámila s problematikou

místních poplatků. Mé zaujetí tímto tématem následně vedlo k definitivnímu

rozhodnutí zvolit téma místních poplatků jako téma pro svou bakalářskou práci.

Místní poplatky (dále jen „MP“) jsou takové poplatky, které se více či méně

dotýkají každého z nás. Zatímco pro občany mohou být nepříjemnou finanční

zátěží, pro obce mohou znamenat důležitý finanční příjem do místního rozpočtu.

Příjmovou stránku rozpočtu obce tvoří několik složek a jednou z nich jsou právě

MP, které řadíme mezi daňové příjmy obce, které přispívají k její ekonomické

samostatnosti, a můžeme je jinak označit také jako místní daně.

Obcím je v této oblasti ponechána poměrně veliká volnost, neboť o zavedení MP

rozhoduje obec sama, ve své samostatné působnosti a následně je také sama

spravuje. Z toho vyplývá, že tyto poplatky mají fakultativní charakter, tedy že

daný poplatek v obci může být vybírán, ale také nemusí. Důvodů pro jejich

zavedení je několik, vedle rozpočtové funkce je to nejčastěji funkce regulační a

funkce ochranná. Obec zavádí MP obecně závaznou vyhláškou, ve které stanoví

podrobnosti jejich vybírání1 a která je závazná pro občany dané obce od chvíle,

kdy nabude účinnosti. Vydávání obecně závazných vyhlášek obce je svěřeno

zastupitelstvu obce podle zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“)2 a podle Ústavy ČR.3

Obec však nemůže zavést jakékoliv MP, ale musí se řídit taxativním výčtem

poplatků stanovených v zákoně č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ZMP“). Tento zákon tak považujeme za stěžejní

pro tuto problematiku, neboť zakládá právní vztahy mezi obcí a těmi, na které se

vztahuje poplatková povinnost MP. Dále upravuje sazbu poplatku, kdo poplatku

podléhá, nebo naopak nepodléhá atd.

1 § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích
2 § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
3 čl. 104 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Cílem mé bakalářské práce je komplexní analýza MP a zhodnocení jejich

struktury. Zaměřím se na vymezení jednotlivých MP, charakteristiku jejich místa

v obecním rozpočtu a na jejich funkci. Ráda bych vyzdvihla klady a poukázala na

zápory, které nám tato problematika přináší. Důležitou součástí mé bakalářské

práce bude samozřejmě práce s právní úpravou místních poplatků, konkrétně se

ZMP a s ním souvisejících obecně závazných vyhlášek.

Celá práce je rozčleněna do čtyř kapitol, které nahlížejí na problematiku místních

poplatků z teoretického hlediska. Z počátku vymezím základní pojmy, z kterých

problematika poplatků vychází, jako je samospráva a s ní související územní

samospráva, obecně závazné vyhlášky a obecní rozpočet. V další kapitole se budu

věnovat právní úpravě místních poplatků, konkrétně ZMP a stručně jeho vývoji

od roku 1991 a také daňovému řádu. Dále budu charakterizovat, koho považujeme

za subjekt a objekt poplatku, co znamená poplatkové období nebo místní

příslušnost, výši sazby poplatku a jeho splatnost apod. V následující kapitole budu

analyzovat jednotlivé místní poplatky tak, jak jsou taxativně vymezeny v ZMP.

Ve zbývajících třech kapitolách se zaměřím na praktické zkoumání místních

poplatků. Budu v ní analyzovat poplatky v městské části Praha 9 - Satalice, ve

které bydlím, a v městské části Praha 18 - Letňanech, které jsou obcí s rozšířenou

působností, a vzájemně je porovnám.

V závěru bakalářské práce shrnu zjištěné poznatky a osobní pohled na

problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

11

1. SAMOSPRÁVA

Veřejnou správu tvoří dvě základní složky, které označujeme jako státní správu a

samosprávu. Samosprávou chápeme způsob řízení celku, ve kterém daný celek

rozhoduje samostatně o svých záležitostech, nebo alespoň o jejich části. Její

výkon je svěřen jinému subjektu než státu, který je při jejím výkonu vázán

zákony.4 Rozlišujeme samosprávu zájmovou a územní, která je pro problematiku

místních poplatků zásadní.

Samospráva je zakotvena na ústavní úrovni, což dokazuje důležitost tohoto

institutu pro dělbu moci ve státě, byť jen ve zcela základním rozměru. Je zmíněna

již v základních ustanoveních Ústavy ČR, která zaručuje právo na samosprávu

územních samosprávných celků.5 Rozvinutí tohoto článku pak nalezneme v Hlavě

VII. Ústavy ČR, která je nazvána územní samospráva.

1.1. Územní samospráva

Pro územní samosprávu existuje několik definic, nejčastěji nám říkají, že je to

prostorově vymezený celek, který rozhoduje o svých záležitostech samostatně,

tedy spravuje se sám, a stát může zasahovat do jeho činnosti jen, vyžaduje-li to

ochrana zákona.6 Jak jsem uvedla výše, územní samospráva je upravena v Ústavě

ČR pouze na základní úrovni, neboť konkrétní vymezení fungování územní

samosprávy je ponecháno zákonům, konkrétně zákonu o obcích a zákonu č.

129/2000 Sb., o krajích (dále jen “zákon o krajích“). V České republice

rozlišujeme dva stupně územní samosprávy. Prvním stupněm jsou obce, které

označujeme jako základní samosprávné celky, a druhým kraje, které označujeme

jako vyšší územní samosprávné celky,7 zatímco platí, že obec musí být vždy

součástí vyššího územního samosprávného celku.8 Jsou to celky, které mají právo

na samosprávu,9 a označujeme je jako veřejnoprávní korporace, které mohou

vlastnit majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu.10 Právě rozpočet obcí je

4 Pojem samospráva, znaky a druhy. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo . [online]. 28.11.2001 [cit.
2015-03-05]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pojem-samosprava-znaky-a-druhy-15446.html
5 čl. 8 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
6 čl. 101 odst. 4 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
7 čl. 99 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
8 čl. 100 odst. 2 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
9 čl. 100 odst. 1 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
10 čl. 101 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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pro téma MP stěžejní, neboť tyto poplatky tvoří část příjmů, které do obecních

rozpočtů plynou a přispívají k ekonomické stabilitě obce.

Důležitým orgánem obce je zastupitelstvo, kterým je obec samostatně

spravována,11 neboť právě jemu je v mezích jeho působnosti vyhrazeno právo

vydávat obecně závazné vyhlášky,12 kterými obce zavádějí MP na svých územích.

Další orgány obce a jejich jednotlivé povinnosti a práva jsou rozvedeny blíže

v zákoně o obcích, kde mimo to najdeme také úpravu samostatné a přenesené

působnosti obce a jejich kontrolu, dozor nad obecně závaznými vyhláškami a

nařízeními obce, území obce a jeho občany a v neposlední řadě také postavení

obcí, jehož obsah je rozvinutím ústavní úpravy územní samosprávy.13

1.2. Obecně závazné vyhlášky obce

Obce mohou vydávat právní předpisy, které označujeme jako podzákonné, tedy

takové, které neschvaluje Parlament ČR. Mezi ně řadíme nařízení obce, která

obec vydává v přenesené působnosti, a pro naše téma důležité obecně závazné

vyhlášky obce (dále jen „OZV“) ve své samostatné působnosti.14

OZV charakterizuje několik znaků – jsou závazné pro obyvatele obce, která je

vydala, jsou jednostranné, okruh jejich adresátů je určen abstraktně a jsou


[…]


Jméno
a
příjmení)

Identifikační
číslo

(rodné
číslo)

Údaje
osvědčující
povolení

nebo
oprávnění

k
podnikatelské
nebo
jiné

samostatné
výdělečné
činnosti

Sídlo
organizace

(bydliště)

Číslo
účtu
/
kód
peněžního

ústavu

Rozhodnutí
odboru
dopravy

Magistrátu
hl.
m.
Prahy

č.j.
/
ze
dne

Způsob
užívání

veřejného
prostranství

Doba
užívání
od
/
do

(=
první
a
poslední
den)

Rozsah
užívání
v
m²

Vyčíslení
místního
poplatku
za

užívání
veřejného
prostranství

v
Kč

Datum,
jméno
a
podpis
osoby

oprávněné
jednat
za

poplatníka

na
základě
plné
moci

Pokyny
k
vyplnění
ohlášení

1. Sazba
poplatku
je
stanovena
obecně
závaznou
vyhláškou
č.
5/2011
Sb.
hl.
m.
Prahy,
ve
znění

pozdějších
předpisů,
za
každý
i
započatý
m²
a
každý
i
započatý
den.

2. Vyplněné
ohlášení
předkládejte
správci
poplatku
ve
lhůtách
stanovených
výše
uvedenou

obecně
závaznou
vyhláškou
správci
poplatku
na
adresu:
Magistrát
hl.
m.
Prahy,
odbor
daní,

poplatků
a
cen,

Jungmannova
35/29,
111
21
Praha
1
nebo
datovou
schránkou
48ia97h

3. Dbejte
na
přesné
vyplnění
formuláře,
zejména
doplnění
variabilního
symbolu
přiděleného

Vám
v
rozhodnutí
odboru
dopravy
Magistrátu
hl.
m.
Prahy,
jímž
se
povoluje
zvláštní
užívání

veřejného
prostranství.
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Příloha č. 4

Hlavní
město
Praha,
Magistrát
hlavního
města
Prahy,
odbor
daní,
poplatků
a

cen,
Mariánské
nám.
2,
Praha
1,
č.
účtu:
30015-­‐5157998/6000
PPF
banka
a.s.

Ohlášení
k
místnímu
poplatku
z
ubytovací
kapacity

Variabilní
symbol

Období

Jméno
a
příjmení

/název
organizace/

Rodné
číslo

/IČ/

Bydliště

/sídlo
organizace/

Číslo
účtu
/
kód

peněžního
ústavu

Název
a
adresa

ubytovacího
zařízení

Kapacita
ubytování

Počet
obsazených
lůžek

Poplatek
Kč

Datum,
jméno
a
podpis

poplatníka

Pokyny
k
vyplnění
ohlášení

1. Sazba
poplatku
je
stanovena
v
částce
6,-­‐
Kč
za
každé
využité
lůžko
a
den.

2. Vyplněné
ohlášení
předkládejte
správci
poplatku
vždy
do
konce
měsíce
následujícího
po

skončení
čtvrtletí
na
adresu:
Magistrát
hl.
m.
Prahy,
odbor
daní,
poplatků
a
cen,

Jungmannova
35/29,
111
21
Praha
1
nebo
datovou
schránkou
48ia97h.

3. Dbejte
na
přesné
vyplnění
formuláře,
zejména
doplnění
variabilního
symbolu
přiděleného

Vám
správcem
poplatku.
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 Příloha č. 5

MČ
PRAHA
18
–
LETŇANY

Přiznání
k
místnímu
poplatku
za
LÁZEŇSKÝ
NEBO
REKREAČNÍ
POBYT

za
čtvrtletí……
roku……

1.
Základní
údaje
plátce:

Jméno, příjmení / název právnické osoby:……………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………….

Rodné
číslo
/
IČO……………………………………………………………………………...........

Bankovní
spojení
(podnikatelské
subjekty)…………………………………………………….

Telefon…………………………………………………………………………………………..

2.
Sazba
a
výpočet
poplatku:

Poplatek
je
stanoven
pevnou
částkou
za
osobu
a
za
každý
i
započatý
den,
není-­‐li
tento
dnem

příchodu.
Sazba
poplatku
činí
Kč
15,-­‐-­‐
za
osobu.

Vybraná
částka
ubytovatelem
za
sledované
období
v
Kč

Místní
poplatky
upravuje
zákon
ČNR
č.
565/1990
Sb.,
o
místních
poplatcích,
ve
znění

pozdějších
předpisů
a
obecně
závazná
vyhláška
č.
27/2003
Sb.
hl.
m.
Prahy,
o
místním

poplatku
za
lázeňský
nebo
rekreační
pobyt.

Potvrzuji,
že
všechny
mnou
uvedené
údaje
v
tomto
přiznání
jsou
pravdivé
a
úplné.

Razítko
podpis:
V
Praze,
dne:

Odbor
ekonomický

Bechyňská
639,
199
00
Praha
9
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Příloha č. 6

Přiznání
k
místnímu
poplatku
ze

vstupného

za
období

Základní
údaje
za
poplatníka:

Jméno
a
příjmení/název
pořadatele:

Rodné
číslo/IČO:

Bydliště/sídlo
organizace:

Telefon:

Zaměstnavatel/bankovní
spojení_____________________________________________

Údaje
o
akci:

Druh
akce:

Datum,
hodina
a
místo
konání
akce:

Kapacita
místa
pořádání:________________________________________________________

Výpočet
poplatku:

Sazba
poplatku:

Celkem
prodáno
vstupenek:

………..

ks

a

……….
Kč,
tj.

………….

Kč

,

……….

ks

a

………..
Kč,
tj.

……………
Kč

………..

ks

a

………..
Kč,tj.

……………

Kč

Celková
částka
vybraného
vstupného

……………….

Kč

Celková
částka
poplatku
ze
vstupného

……………….

Kč

V
Praze
dne

……………………..........

Podpis
a
razítko