*Kopie se shoduje
s originálem*

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Věra Hogenová
Název práce: Místní poplatky
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice místních poplatků. V úvodu práce si tato stanovuje konkrétní cíl, a to kompletní analýzu místních poplatků a zhodnocení jejich struktury. Autorka také uvádí, že by ráda poukázala na klady a zápory, které tato problematika obnáší. Autorka se těchto cílů zhostila v odpovídajícím rozsahu a lze tedy konstatovat, že cíle práce byly naplněny.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 7 kapitol, 4 z nich nahlíží na řešenou problematiku z teoretického hlediska, zbytek práce se zaměřuje na praktickou stránku problému.

V úvodu hodnocené bakalářské práce autorka vymezila základní pojmy související s tématem, zejména pojmy samospráva, obecně závazné vyhlášky, obecní rozpočet.

Další část práce se věnuje právní úpravě místních poplatků a historii jejího vývoje od r. 1991. Následující část se zabývá základní terminologií místních poplatků, autorka charakterizuje subjekt, objekt poplatku, sazbu poplatku, poplatkové období, apod.

Ve čtvrté kapitole analyzuje autorka jednotlivé místní poplatky tak, jak jsou vymezeny v zákoně o místních poplatcích.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu poplatků vybíraných v Městské části Praha 9 – Satalice a Městské části Praha 18 – Letňany. Na závěr práce jsou mezi městskými částmi porovnány příjmy z místního poplatku ze psů, místního poplatku za užívání veřejného prostoru a místního poplatku z ubytovacích kapacit v letech 2012 – 2014.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po tomto typu práce.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu.

Bakalářská práce obsahuje přehled použité literatury i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. V souladu se zvyklostmi je literatura uvedena v závěru práce, s jednou výjimkou, v abecedně uspořádaném pořadí.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by však být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Jako dílčí nedostatek hodnotím nestandardní číslování stránek, autorka číslovala i stránky úvodní (zadání, poděkování, obsah), tzn. úvod práce se nachází na straně 8. I přes tuto výtku k formální úpravě splňuje práce zadaný rozsah.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální a z právního i ekonomického pohledu velmi zajímavou tematikou.

Autorka práci uspořádala do logicky navazujících ucelených kapitol. Práce je zpracována čtivě a svědomitě, přitom však s dostatečnou erudicí a odborností.

Autorka osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie.

Zvláště oceňuji její snahu propojit teoretickou část bakalářské práce s praktickými poznatky tak, jak je učiněno v kapitolách 6 a 7, zejména pak to, že autorka při zpracování těchto kapitol vycházela také z rozhovorů s úředníky zkoumaných městských částí.

Obsahem i přístupem k tématu se jedná o práci lehce nadprůměrnou, celkovou úroveň práce však snižuje právní část, která není valná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Je téma místních poplatků řešeno v judikatuře? Jakou konkrétní judikatura jste použila v předkládané práci?
- 2) Jaká je zákonná úprava, popřípadě je-li vůbec zákonná úprava, místních poplatků v ostatních zemích EU?
- 3) Pokud byste byla zákonodárcem a mohla rozšířit škálu místních poplatků uvedených v zákoně, jaký nový místní poplatek byste zavedla do zákona vy a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 15.5.2015

Podpis: